PROJETO DE LEI Nº 157/2024

CRIA E DENOMINA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE “VEREADOR
DORINHO RISSATTO”, NO DISTRITO DE AGRO CAFEEIRA.

 O Povo do Município de Matelândia, Estado do Paraná, por seus
representantes na Câmara Municipal aprovou, e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona
a seguinte Lei:

 Art. 1º. Fica criada e denominada a UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

“VEREADOR DORINHO RISSATTO” localizado na Rua Costa e Silva, 199, Distrito de Agro

Cafeeira.

 Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

em disposição em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATELÂNDIA,

Aos vinte e seis dias do mês de agosto.

MAXIMINO PIETROBON
Prefeito

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 157/2024

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

 Temos a imensa satisfação de encaminhar à apreciação dessa Egrégia
Câmara Municipal o Projeto de Lei que cria e denomina a Unidade Básica de Saúde “Vereador
Dorinho Rissatto”, no Distrito de Agro Cafeeira.

 Dorinho Rissatto nasceu em 02/02/1940, natural de Passo Fundo/RS,
em 1962 casou-se com Elir Ampessan Rissatto, com quem teve 04 filhos.

 Sempre morou em Agro Cafeeira, onde muito contribuiu com a
Comunidade, sendo: Presidente e membro do grupo de cânticos da Igreja São Pio X por vários
anos, desde a sua fundação, Presidente do C.E.R. Botafogo e Presidente da Associação de
Moradores de Agro Cafeeira.

 Além de sua participação no Distrito, Sr. Dorinho foi membro fundador
do da 1ª Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Matelândia, sendo tesoureiro por
08 anos, foi também membro do Conselho da Cooperativa Lar e membro da Ordem Econômica
e Social.

 Foi também vereador por 03 legislaturas – (1993/1996), (1997/2000) e
(2005/2008), conquistando muitos benefícios em prol dos moradores do Distrito de Agro
Cafeeira e região, tais como: Ruas com pavimentação poliédrica, cascalhamento de estradas
rurais, aquisição de Equipamento Agrícolas através da Patrulha Mecanizada, construção da
Quadra de Esportes na Escola Professor Ebehardo e Rui Barbosa. construção de novas
moradias, incentivador da construção da  Área Industrial no Distrito, reforma da Escola
Duque de Caxias de Vila Esmeralda, um dos apoiadores da construção da Unidade Industrial
de Aves e da estrada que liga o Distrito até a Unidade de Aves, melhorias na Iluminação pública
do Distrito e Vila Esmeralda e a construção de Unidade Básica de Saúde na Vila Esmeralda.

 Dorinho Rissatto foi um homem que nos deixou um legado da
preocupação com a vida em comunidade, sempre solidário com o seu próximo, disponibilizando
o seu tempo em prol de todos.

 Através desta história de dedicação e comprometimento do Sr. Dorinho
Rissatto, esperamos contar com o habitual apoio dos Senhores Vereadores na apreciação e
aprovação deste Projeto de Lei, a fim de nomear a nova Unidade Básica de Saúde, em Agro
Cafeeira, de forma a valorizar e honrar pessoas que deixaram um legado de bem aos
Matelandenses.

 É a justificativa.

 Matelândia (PR), 26 de agosto de 2024.

 MAXIMINO PIETROBON
 Prefeito

		2024-08-28T16:42:24-0300
	MAXIMINO PIETROBON:40876365934
	Eu sou o autor deste documento

		2024-08-28T16:42:47-0300
	MAXIMINO PIETROBON:40876365934
	Eu sou o autor deste documento